АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 14 сентября 2022 года  № 752
с. Красноборск

О внесении изменений
  в примерное отраслевое Положение

об оплате труда работников

муниципальных бюджетных учреждений

 МО  «Красноборский муниципальный район»
в сфере образования
          В соответствии с  постановлением администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район» от 17 февраля 2017 года № 42 «Об  утверждении Положения об установлении систем оплаты труда работников муниципальных учреждений» (с изменениями от 18.12.2017г. № 624, от 29.10.2018г. № 517, от 27.08.2019г. № 381, от 10.09.2019г. № 411, от 04.10.2019г. № 466, от 13.03.2020г. № 132, от 29.06.2020г. №338), постановления администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район» от 01 сентября 2022 года № 720 «О повышении оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального образования «Красноборский муниципальный район» Архангельской области» администрация муниципального образования «Красноборский муниципальный район»  п о с т а н о в л я е т:
         1. Внести в примерное отраслевое Положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений МО «Красноборский муниципальный район» в сфере образования, утвержденное постановлением администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район» от 01 октября 2015 года № 397 (с изменениями от 25.11.2015г. № 475, от 26.02.2016г. № 112, от 02.03.2016г. №126, от 07.10.2016г. № 445, от 17.04.2017г. №123, от 06.12.2017г. № 575, от  27.12.2017г. № 644, от 19.12.2018г. №607, от  09.10.2019г. № 472, от 28.10.2019г. № 522, от 19.05.2020 г. № 238, от 15.07.2020 г. № 373, от 18.09.2020г. № 536, от 19.10.2020г. № 597 (далее Положение)   следующие изменения и дополнения:
         1.1. пункт 1.3. раздела I Положения исключить;
         1.2. в абзаце четвертом пункта 2.7. раздела II Положения слова «от 8 августа 2013 года № 678» заменить словами «от 21 февраля 2022 года                     № 225»;
 1.3. приложение № 1 «Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников муниципальных бюджетных учреждений»  Положения изложить  в новой прилагаемой редакции;

 1.4. в Приложении № 2 в абзаце втором слова «педагог дополнительного образования» заменить словами «педагог дополнительного образования (включая старшего)»;

1.5. приложение № 2 дополнить новыми абзацами девятнадцатым и двадцатым следующего содержания:

«специалист по закупкам

специалист по охране труда»;
1.6. в пункте четыре Приложения № 5 слова «пунктом 34 Правил ведения и хранения трудовых книжек, изготовления бланков трудовой книжки и обеспечения ими работодателей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2003 года № 225» заменить словами «пунктом 31 Порядка ведения и хранения трудовых книжек, утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 19 мая 2021 года № 320н»;
1.7. в Приложении № 7:

1.7.1. в  пункте два после слов «Почетные звания», дополнить словами «знаки отличия»;
1.7.2.  пункт два дополнить новым абзацем девятым следующего содержания:

«знак отличия за наставничество»;
1.7.3. в пункте три абзац седьмой исключить;

1.7.4. дополнить новым пунктом четыре следующего содержания:

«4. Почетные звания, утвержденные Министерством просвещения Российской Федерации (ведомственные почетные звания):

«Почетный работник сферы образования Российской Федерации»,

«Почетный работник сферы воспитания детей и молодежи Российской Федерации»;

1.7.5. пункт четыре считать пунктом пять и изложить его в следующей редакции:
      «5. Нагрудные знаки, знаки и значки:

      знак отличия Министерства просвещения Российской Федерации   "Отличник просвещения";

      значок "За отличную работу" Министерства культуры СССР;

      значок "Отличник народного просвещения";

      нагрудный знак "За верность профессии";

      нагрудный знак "За заслуги в развитии физической культуры и спорта";

      нагрудный знак "За милосердие и благотворительность";

      нагрудный знак "Молодость и Профессионализм";

      нагрудный знак "Отличник физической культуры и спорта";

      нагрудный знак "Почетный наставник";

      нагрудный знак "Почетный работник воспитания и просвещения Российской Федерации";

     нагрудный значок "Отличник просвещения СССР" Министерства Просвещения СССР и Президиума ЦК профсоюза работников просвещения, высшей школы и научных учреждений».

      2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений внести изменения в положения об оплате труда работников в целях их приведения в соответствие с настоящим постановлением.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Красноборский муниципальный район» по социальной политике Овчинникову Т.В.
       4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район».
Временно исполняющий обязанности

главы  муниципального  образования                                    С.Д. Загрийчук
Приложение N 1

к отраслевому примерному

 положению об оплате труда

работников  муниципальных

                                                                                   бюджетных  учреждений
(в редакции постановления

        администрации МО «Красноборский

    муниципальный район»  от 14 сентября 2022 года № 752)

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ

окладов (должностных окладов), ставок заработной платы

работников муниципальных  бюджетных

учреждений

	Квалификационные уровни;
наименования должностей (профессий)
	Минимальный
размер оклада
(должностного
оклада,
ставки
заработной
платы),
рублей

	1
	2

	1. Профессиональные квалификационные группы должностей
работников образования

	1.1. Профессиональная квалификационная группа
должностей работников учебно-вспомогательного
персонала первого уровня

	Помощник воспитателя, секретарь учебной части, вожатый
	3985

	1.2. Профессиональная квалификационная группа
должностей работников учебно-вспомогательного
персонала второго уровня

	1 квалификационный уровень:
младший воспитатель
	4526

	1.3. Профессиональная квалификационная группа
должностей педагогических работников

	1 квалификационный уровень:

инструктор по труду; инструктор по физической культуре;
музыкальный руководитель; старший вожатый
	7843

	2 квалификационный уровень:

инструктор-методист; концертмейстер; педагог
дополнительного образования; педагог-организатор;
социальный педагог; тренер-преподаватель
	8314

	3 квалификационный уровень:

воспитатель; мастер производственного обучения; методист;
педагог-психолог; старший инструктор-методист; старший
тренер-преподаватель, старший педагог дополнительного образования
	8784

	4 квалификационный уровень:

педагог-библиотекарь; преподаватель;
преподаватель-организатор основ безопасности
жизнедеятельности; руководитель физического воспитания;
старший воспитатель; старший методист; учитель;
учитель-дефектолог; учитель-логопед (логопед); тьютор
	9270

	1.4. Профессиональная квалификационная группа должностей
руководителей структурных подразделений

	1 квалификационный уровень:

заведующий (начальник) структурным подразделением:
кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором,
учебно-консультационным пунктом, учебной
(учебно-производственной) мастерской и другими структурными
подразделениями, реализующими общеобразовательную программу
и образовательную программу дополнительного образования
детей <*>
	9580

	2 квалификационный уровень:

заведующий (начальник) обособленным структурным
подразделением, реализующим общеобразовательную программу
и образовательную программу дополнительного образования
детей
	9828

	2. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых
должностей руководителей, специалистов и служащих

	2.1. Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих первого уровня"

	1 квалификационный уровень:

агент; агент по закупкам; агент по снабжению; дежурный по общежитию; делопроизводитель; кассир;   машинистка; секретарь;  секретарь-машинистка; статистик
	3985

	2 квалификационный уровень:

должности служащих первого квалификационного уровня,
по которым может устанавливаться производное должностное
наименование "старший"
	4379

	2.2. Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих второго уровня"

	1 квалификационный уровень:

диспетчер; инспектор по кадрам; лаборант; секретарь руководителя; техник;   техник-лаборант; техник-программист
	4816

	2 квалификационный уровень:

заведующий   складом;  заведующий  хозяйством;  должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается   производное должностное наименование "старший"
	5254

	3  квалификационный уровень:

Заведующий производством (шеф-повар);начальник хозяйственного отдела; должности служащих первого уровня, по которым  может  устанавливаться  1 внутридолжностная категория
	5691

	4   квалификационный уровень:

Механик, должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование   «ведущий»
	6130

	2.3. Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"

	1 квалификационный уровень:

бухгалтер; бухгалтер-ревизор; документовед; инженер;
инженер-лаборант; инженер-программист (программист);
специалист по кадрам;  экономист; экономист по бухгалтерскому учету и анализу хозяйственной деятельности; экономист по финансовой  работе; юрисконсульт
	6664

	2 квалификационный уровень:

должности служащих первого квалификационного уровня,
по которым может устанавливаться II внутридолжностная
категория
	7005

	3 квалификационный уровень:

должности служащих первого квалификационного уровня,
по которым может устанавливаться I внутридолжностная
категория
	7443

	4 квалификационный уровень:

должности служащих первого квалификационного уровня,
по которым может устанавливаться производное должностное
наименование "ведущий"
	7895

	5 квалификационный уровень:

заместитель главного бухгалтера
	9797

	3. Профессиональные квалификационные группы
общеотраслевых профессий рабочих

	3.1. Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня"

	1 квалификационный уровень:

наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено  присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в  соответствии     с Единым тарифно-квалификационным  справочником  работ    и профессий рабочих; гардеробщик;   дворник;   истопник; кастелянша; кладовщик; рабочий по уходу   за животными; сторож    (вахтер); уборщик производственных   помещений; уборщик    служебных помещений; уборщик территорий; конюх
	3590

	2 квалификационный уровень:

профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному
уровню, при выполнении работ по профессии с производным
наименованием "старший" (старший по смене)
	3985

	3.2. Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"

	1 квалификационный уровень:

наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено
присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии
с Единым тарифно-квалификационным справочником работ
и профессий рабочих; оператор электронно-вычислительных
и вычислительных машин, водитель автомобиля
	4881

	2 квалификационный уровень:

наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено
присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии
с Единым тарифно-квалификационным справочником работ
и профессий рабочих
	5958

	3 квалификационный уровень:

наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено
присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с
Единым тарифно-квалификационным справочником работ и
профессий рабочих
	6532

	4 квалификационный уровень:

наименования профессий рабочих, предусмотренных
1-3 квалификационными уровнями настоящей профессиональной
квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные) работы
	7178

	4. Профессиональные квалификационные группы должностей
работников культуры, искусства и кинематографии

	4.1. Профессиональная квалификационная группа "Должности
работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена"

	главный библиотекарь; библиотекарь; методист библиотеки
	6664

	5.Должности (профессии), не включенные в профессиональные квалификационные группы

	специалист по закупкам, специалист по охране труда
	6664